[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO N° 5085/2025, DE 23 DE JULHO DE 2025.
ESTABELECE PERÍODO DE RECESSO ESCOLAR NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Munici​pal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, considerando o disposto no art. 57, Inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica definido o recesso escolar no período de 28 de julho a 01 de agosto de 2025, nas Escolas da rede municipal de ensino.

§ 1º A Direção de cada Escola, ficará responsável no período de recesso, pela organização de cronograma de trabalho de acordo com as necessidades da instituição de ensino.

§ 2º Os dias não trabalhados pelos profissionais lotados na instituição de ensino, irão compor banco de horas a serem cumpridos no decorrer do presente exercício.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 23 de julho de 2025.
                                                                                        Leodegar Rodrigues

                                                                                                                    Prefeito Municipal

  Registre-se e Publique-se:

     Edson Joel Lawall

Secretário de Administração